Tahun Saka agni-pwari (api-memanah-matahari/1253/1331 M), para musuh

hancur, Sadeng dan Keta takluk, diserang oleh pasukan, awal mula perlindungan

dunia, bebannya diserahkan, kepada seorang mentri yang sangat cerdas bernama

Mada (Damaika, 2018:161).

Setelah Keta dan Sadeng dapat ditaklukkan, barulah pada tahun 1336 M (1258

Saka) Gajah Mada diangkat menjadi Mahapatih Amangkubhumi secara resmi

menggantikan Arya Tadah (Mpu Krewes) yang sudah sepuh, sakit-sakitan, dan

meminta pensiun sejak tahun 1329 M (1251 Saka). Ketika pengangkatannya

sebagai Mahapatih Amangkubhumi, Gajah Mada mengucapkan Sumpah Palapa

yang berisikan bahwa ia akan menikmati palapa atau rempah-rempah (bila

diartikan kenikmatan duniawi) bila telah berhasil menaklukan Nusantara. Berikut

kutipan Serat Pararaton (Kriswanto, 2009:107) yang menjelaskan tentang

Selain itu, Bali dan Majapahit merupakan saudara jauh. Hal itu dikarenakan

perkawinan antara pangeran Bali (Kerajaan Bedahulu) dari Wangsa Warmeda,

Udayana dengan seorang putri Jawa Timur (Kerajaan Medang) dari Wangsa

Isyana, Gunapriya Darmapatni atau dikenal Mahendratta pada tahun 989 M (911

Saka). Akibatnya perkawinan ini memicu kerjasama yang erat antara kedua negeri

dan Bali sejak waktu itu berada dibawah pengaruh Jawa. Hal ini diduga

berdasarkan bahwa sejak perkawinan anatara pangeran Udayana dan putri

Mahendratta prasasti-prasasti di Bali mulai menggunakan bahasa Jawa kuno.

Dari perkawinan Udayana dan Gunapriya lahir beberapa orang putra, yaitu

Airlangga, Marakata Pangkaja dan Anak Wungsu. Airlangga, putra sulung Udaya

yang dilahirkan pada tahun 1000 M (922 Saka) di pulau Bali (Marwati dan

Nugroho, 2008:325). Ia kemudian dikirim ke Jawa Timur untuk belajar. Disana

kemudian ia menikah dengan Diah Kili Suci, putri Raja Dharmawangsa Teguh

yang bertahta di Jawa Timur. Kemudian ia mendirikan Kerajaan Kahuripan dan

memerintah dari tahun 1019-1042 M.

Namun, Bali yang pada saat itu di perintah oleh Kerajaan Bedahulu dengan

rajanya yang bernama Sri Asthasura Ratna Bumi Banten yang memerintah Bali

sejak tahun 1337 M (1259 Saka). Raja yang dikenal berkelakuan jahat dan

berbudi rendah itu tidak bersedia tunduk kepada kekuasaan Majapahit,

dikarenakan Sri Asthasura Ratna Bumi Banten sangat perkasa dengan memiliki

para patih dan prajurit sudah merasa mampu. Ia ingin mempunyai kerajaan yang

lepas dari kekuasaan yang berpusat di Majapahit. Hal tersebut lantas tidak dapat

diterima oleh Ratu Tribhuwana Tunggadewi, karena adanya kerajaan saingan

seperti kerajaan Bedahulu.

Sebelumnya Ratu Tribhuwana Tunggadewi sempat berpikir bahwa Bali

seharusnya bersedia tunduk kepada Majapahit dengan mudah, karena sebelumnya

Bali pernah ditaklukan oleh Sri Kertanegara dari Kerajaan Singasari pada tahun

1284 Masehi (1206 Saka). Berikut kutipan Nagarakartagama pupuh 42/1 yang

artinya menjelaskan tentang takluknya Bali oleh Kertanegara dari Singasari.

Nag.42/1

.... Pada tahun Saka anga-wiyana-arka, (1206/1284 M), ia mengirim utusan ke

Bali, hendak dihancurkan. Dengan tanpa keraguan ditaklukan rajanya, dijadikan

yang menginginkan Bali memiliki pusat pemerintahan sendiri. Sehingga

menimbulkan ketegangan antara Kerajaan Bali dan Kerajaan Majapahit.

Dengan semua penjelasan-penjelasan tersebut, sudah menjadi alasan yang cukup

bagi Majapahit untuk menundukkkan Bali di bawah kekuasaan Majapahit.

Sehingga pada tahun 1343 M (1265 Saka) Kerajaan Majapahit menyerang Bali.

Berikut kutipan Kakawin Nagarakartagama pupuh 49/4 yang artinya menjelaskan

tentang penaklukkan Bali.

Nag.49/4

Tahun Isumansaksinabhi (saka panah musim mata pusat) -1265 (1343 Masehi)

Pulau Bali yang rajanya berperilaku buruk dan rendah budi, diserang pasukan

Sehingga Ratu Tribhuwana Tunggadewi

memutuskan untuk melakukan misi penaklukan ke Bali yang dipimpin oleh

Mahapatih Gajah Mada sendiri.

Menurut Kakawin Nagarakartagama, dicatat mengenai pelaksanaan program

politik Gajah Mada, yaitu penaklukkan terhadap Bali terjadi pada tahun 1343 M

(1265 Saka). Dalam penaklukkan Bali Gajah Mada menggunakan dharma yang

ditempuh melalui jalan perang karena Gajah Mada menginginkan bukan hanya

kerajaan saja yang tunduk, tetapi agama Buddha yang ada di Bali juga takluk.

24

Kedatangan Majapahit dalam menundukkan wilayah-wilayah Bali, Gajah Mada